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Par universālā pasta pakalpojuma kvalitātes prasību pārskatīšanu saistību periodam 

no 2027. gada 01.janvāra līdz 2028.gada 31.decembrim 

 

VAS “Latvijas Pasts” (turpmāk tekstā arī – uzņēmums) sniedz papildu informāciju, atbildot uz 

Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisijas (turpmāk – SPRK) 2026.gada 21.maija 

konsultāciju dokumentu par universālā pasta pakalpojuma kvalitātes prasību pārskatīšanu 

saistību periodam no 2027.gada 01.janvāra līdz 2028.gada 31.decembrim.  

Ņemot vērā pasta nozares attīstības tendences, tradicionālo pasta pakalpojumu pieprasījuma 

samazināšanos, digitalizācijas un alternatīvo piegādes kanālu attīstību, kā arī nepieciešamību 

efektīvāk izmantot resursus, lai nodrošinātu universālā pasta pakalpojuma (turpmāk – UPP) 

sniegšanu ekonomiski izdevīgākajā veidā, lēmuma projektā kā viena no iespējām tiek 

paredzēta iedzīvotāju skaita sliekšņa, no kura ir nepieciešama pasta pakalpojumu sniegšanas 

vieta (turpmāk – PPSV), palielināšana valstspilsētās. Uzņēmuma ieskatā, līdzvērtīga pieeja 

būtu jāpiemēro arī attiecībā uz iedzīvotāju skaita sliekšņa palielināšanu novadu pilsētās, jo 

nozares tendences ir ietekmējušas ne tikai valstspilsētas, bet visu valsti, ieskaitot novadu 

pilsētas. 
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Attēlā augstāk ir apkopota informācija par klientu skaita izmaiņām Siguldā – šī pilsēta ir izvēlēts 

kā ilustratīvs piemērs. Uzņēmuma apkalpoto klientu skaits 2025.gadā, salīdzinot ar 2020. 

gadu, ir samazinājies par 63%. Savukārt iedzīvotāju skaitam un demogrāfijas tendencēm 

Siguldā ir pieaugoša tendence, un tuvāko divu gadu laikā iedzīvotāju skaita slieksnis varētu 

pārsniegt noteiktos 15 000, turpretim pieprasījums pēc UPP ik gadu turpina samazināties, kas 

ļauj secināt, ka nepastāv tieša sakarība starp iedzīvotāju skaita pieaugumu un pasta 

pakalpojumu pieprasījumu. Iedzīvotāju skaita sliekšņa palielināšana novadu pilsētās no 

15 000 uz 20 000 novērstu papildu izmaksu rašanos nākotnē, proti, nodrošinātu to, ka UPP 

tarifi būtu zemāki salīdzinājumā ar situāciju, kur šādas izmaiņas netiktu veiktas. 

Līdz ar to ierosinām noteikt, ka periodā no 2027.gada 01.janvāra līdz 2028.gada 31.decembrim 

UPP sniedzējam novadu pilsētās ir jānodrošina viena PPSV uz 20 000 iedzīvotāju. 
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